

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROSSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
an prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następujący raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, E. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 288.

Kraków, Poniedziałek dnia 16 Grudnia 1901.

Rok IX.

Szanujcie mowę ojców.

Grono obywateli wschodniej części kraju wydało odezwę, w której gorąco poleca używanie polskiego języka w stosunkach z ludem. Zakradł się tam bowiem dziwny obyczaj, przemawiania po rusku do wszystkich włościan i do służby dworskiej. W dawnych, przedrozbiorowych czasach, kiedy kwestja ruska nie istniała, kiedy całe duchowieństwo unickie było polskie, a lud nie znał różnic narodowościowych, używanie gwary ludowej było tylko objawem dobroduszości i popularności. Dziś, kiedy Rusini, wskrzeszeni przez Metternicha, dążą wprost do wyrzucenia „Lachów“ za San, — naszym narodowym obowiązkiem jest utrzymać i rozszerzać stan posiadania polskiego języka. Księża ruscy nie przebiegają w środkach, gdy chodzi o zruszczenie polskich włościan na Rusi, — więc polscy obywatele powinni wszelkimi sposobami temu przeciwdziałać, a przede wszystkim przestrzegać używania polskiego języka w codziennem zetknięciu się z ludem. Moralny zysk tej zasady jest nieoceniony, a włościanin, który się przekona, jak wysoko stawiają sfery inteligentne mowę ojczystą, nie wyrzeknie się jej z pewnością.

Jeżeli jednak występujemy przeciwko używaniu języka ruskiego, który stał się niestety dla nas obcym, choć jest tak bliskim, — to z równą stanowczością powinniśmy dążyć do wytepienia niedorzecznego zwyczaju mówienia po francusku w domowych stosunkach. Ta nieszczęsna manja, którą mamy wspólną z półdzikimi azjatami, narobiła już dużo złego w polskim społeczeństwie. Jest to doprawdy niepojętem, żeśmy się z niej dotychczas nie otrząsnęli. Śmieszne to i szkodliwe zaniedbywać mowę ojczystą dla popisu czy dla przyzwyczajenia. Nikt nie może występować przeciwko nauce obcych języków, przeciwko poznawaniu obcych literatur, choć i to dzieje się u nas na zbyt obszerną skalę, ale zaniedbywanie świętej mowy ojców, w tych właśnie kołach, które mają największy obowiązek strzeżenia jej czystości, wzbogacania jej i rozwijania — jest ciężkim grzechem przeciwko narodowym przykazaniom.

Silne Koło polskie.

Rzekome wpływy Koła polskiego. — Rewant austriacki za popieranie przez Prusy agitacji „Precz z Rzymem!“

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Gazety berlińskie są niezadowolone z odpowiedzi, której dr Koerber udzielił na interpelacje polskie o racji wypadków lwowskich i skargi ambasadora, księcia Eulenburga. Ich zdaniem, owa odpowiedź była dla Polaków bardzo przychylną, a zbyt oschłą i zimną względem Niemiec.

Wymagają, że innej odpowiedzi przecież nie należało się spodziewać w Wiedniu, gdzie wpływ silny Koła polskiego, dyktujący warunki mini-

strom, widnieje na każdym kroku i daje się każdemu we znaki.

Tak pisać mogą tylko pióra, kierowane złą wolą.

Nie ulega wątpliwości, że odpowiedź dra Koerbera była mniej uniżoną względem Niemiec, niż się tego w Berlinie spodziewano. W pierwszym rządzie jednak wpłynęły na to inne okoliczności, niż Koło polskie. Wiadomo w sferach politycznych wiedeńskich, że poparcie, jakiego Prusy i władze Rzeszy udzielają agitacji antyaustriackiej „Precz z Rzymem“, rozgorzycza czynniki decydujące naszej monarchji. Potępienie, wypowiedziane głośno przez następcę tronu austro-węgierskiego, odzwierciedla uczucia i poglądy, panujące w kołach najwyższych. Obecnie nadarzyła się sposobność stosowna pokazania Prusom i Hohenzollernom, że na atut protestancki można odpowiedzieć atutem polskim.

I dlatego dr Koerber, choć stoi po stronie wszechniemieckiej, musiał odpowiedzieć tak, jak to było życzeniem sfer wyższych.

Dopiero na drugim miejscu uwzględniono uczucia i rozdrażnienie Polaków. Polaków, nie zaś Koła polskiego! Tym razem liczone się w Wiedniu z interpelacją Koła polskiego dla tego, że wiedzano dokładnie, iż cały kraj stoi poza Kołem; iż owa interpelacja jest bardzo umiarkowanym wyrazem uczuć, wstrząsających całą ludnością polską; że lekceważenie lub pominięcie owej interpelacji wywołałoby już nie rozgorzyczenie, lecz burzę długotrwałą w Galicji. Dzięki zatem polityce antypolskiej Prus Koło polskie w parlamencie wiedeńskim — otrzymało wskazówkę dokładną, co ma czynić, by zdobyć wpływ silniejszy na maszynę rządową w Wiedniu. Przewaga i powaga Koła wzrosną, jeżeli jego cele i jego taktyka będą zgodne z opinią publiczną.

Daleki jestem od żądania, by Koło stosowało się do nastrojów i prądów, panujących w tłumie. Tłum nie bywa ni stałym, ni przezornym, nie rządzi się głową, a często również i sercem, jeno porywem ślepy. Obowiązkiem Koła byłoby regulowanie owych porywów i nastrojów w taki sposób, by popierały one politykę Koła w Wiedniu; by tutaj, w rządzie centralnym wiedzano, że Koło nie wisi w powietrzu, lecz opiera się na masach.

Srodki takiego regulowania już dawno wynaleziono. Posłowie innych narodów, choćby naszych sąsiadów, Czechów, pozostają z wyborcami w ciągłej styczności. Niema tygodnia, by się nie odbywały wiece, na których posłowie wyjaśniają wyborcom cele i dążenia reprezentacji narodowej, zbijają pomyłki i oskarżenia, sugerują masom drogę, po jakiej należałoby dążyć w bliższej i dalszej przyszłości. Dzięki takiemu stykaniu się wybrani i wyborcy tworzą jedno ciało, ożywione wspólną myślą.

U nas podobną pracę nad wyrobieniem politycznym wyborców, prasa i politycy zachowawczy zowią rozpoltkowaniem mas. Podejrzewam atoli, że wobec pracy, której od posłów wymagają owe zabiegi około politycznego wyrobienia mas, poza skargami nad szkodliwym rozpoltkowaniem, kryje się prosto dyktowane wygodą, lenistwo.

U NAS INACZEJ.

Dnia 13 b. m. odbyło się na zaproszenie dra Koerbera posiedzenie konserwatywnego klubu szlachty czeskiej, na którym prez. min. zdawał sprawę z położenia politycznego. Bezpośrednio potem zawiadomiło prezydium konserwatywne przewodniczących wszystkich klubów czeskich o konferencji z drem Koerberem, a w dyskusji, jaka się wywiązała, okazało się, że stronnictwa czeskie zachowują solidarność. Wynika więc stąd, że cokolwiek się zdarzy, to rząd będzie się sta-

rał utrzymać porozumienie z szlachtą czeską, i że Czesi, bez względu na stronnictwa, pójdą zwartą falangą. Taka jest polityka czeska. U nas dzieje się zupełnie inaczej. Wierni najgorszym tradycjom narodowym, klócimy się wtedy, gdy sprawom narodowym największe zagrażają niebezpieczeństwa.

Koło polskie przedstawia z tego względu widok, godny ubolewania. Z początku „frondowała“ koncentracja, potem zaczął „frondować“ p. Włodzimierz Kozłowski. Z dzienników niemieckich, lub czeskich, bo każda „fronda“ polska ma tam najlepszych przyjaciół, dowiadujemy się o nieporozumieniach pomiędzy pp. Jaworskim a Kozłowskim, wreszcie o wystąpieniu tego ostatniego z kom. parlam. Przy wszelkiem uznaniu dla p. Kozłowskiego, trudno nam pojąć cel tej jego taktyki. Jest w niej dziwna nerwość. P. Kozłowski nie zgadza się z prezesem Koła, gniewa się, potem prostuje w dziennikach mylne rzekomo wiadomości, potem znów godzi się i... zaczyna rzecz całą na nowo. Wygląda to na zewnątrz cokolwiek nienaturalnie.

Wiemy bardzo dobrze, że p. Kozłowski zasadniczo mało różni się w polityce od p. Jaworskiego i że z podobnych rozterek mogą łatwo skorzystać nasi wrogowie. Chyba, że na dnie tych niejasnych manipulacji tkwi rzecz inna: zamiar usunięcia p. Jaworskiego, a wtedy musimy się zapytać dla kogo właściwie pracuje p. Kozłowski? Znając stosunki w Koło wiemy, że p. Kozłowski osobistych ambicji niema, nie widzimy dziś zresztą odpowiednich na to ważne stanowisko kandydatów. Wobec tego spór staje się bezprzedmiotowym a sprawie polskiej szkodliwym. Sądźmy, że czas jeszcze zażegnać tę burzę w szklance wody. W każdym razie powinien pamiętać i p. Kozłowski i jego przyjaciele o których patryotyzmie nie wątpimy ani na chwilę, że takich wewnętrznych niemilych spraw nie wolno wywlekać w dziennikach niemieckich.

Bezstronność gabinetu dra Koerbera.

Z Morawskiej Ostrawy piszą nam: Umarł tu przed kilku dniami naczelnik sądu powiatowego, radca Rosenfeld. Wbrew nazwisku, był to Czech, który umiał zachować ścisłą bezstronność narodową w urzędowaniu i był dlatego ogólnie lubiany. Zresztą zasiadali w sądzie sami „czyści“ Niemcy. Niemniej jednak bolało ministra sprawiedliwości Spens-Bodena, że Słowianin stał na czele ostrawskiego sądu; skoro zatem dr Rosenfeld umarł, dano mu natychmiast następcę po myśli gabinetu. Jest nim niejaki dr Nawratil, który znowu wbrew nazwisku, należy do najzaciętszych wszechniemców i jest najbliższym przyjacielem... Schönnera! Dziwić musi nadzwyczajny pośpiech, z jakim dokonano tej nominacji, — gdy zwykle ministerstwo sprawiedliwości trzyma się systemu długiego odwlekania swych postanowień. Ale p. Spens-Bodenowi chodziło widocznie o to, aby wszechniemcom dać ładny prezent na gwiazdkę, aby ich dobrze usposobić dla rządu i wskutek tego kraj w $\frac{5}{6}$ słowiański, w którym i ludność polska jest silnie reprezentowana, będzie miał sąd czysto niemiecki, a na czele sądu stanie słowianożerca i agitator antypaństwowy i antydynastyczny!

Może Koło polskie przyjmie do wiadomości tę nominację, jako dobrą ilustrację „bezstronności“ obecnego prezesa gabinetu i jego kolegów.

Dzieciom wrzesińskim, jak już donosiliśmy, poświęcił znakomity pisarz czeski Fr. Sikanina studjum literackie o Henryku Sienkiewiczu. Wydawca p. Beaufort przeznaczył cały dochód z rozsprzedaży tej książki aż po marzec 1902 na rzecz ofiar wrzesińskich.

Pragnąc, by praca rozeszła się w jak największej liczbie egzemplarzy, rozesał on po kraju następujący okólnik: „Pomni jesteśmy tego, jak czeskie dzieci nasze były wleczone ze szkoły „Macierzy“ do szkół niemieckiego Schulvereinu wśród płaczu i biadań dzieci i matek. Stało się to w r. 1887 w Vranovie, na wysepce czeskiej Strzibsko.

Znamy dumę narodową czeskich dzieci w szkołach naszej „Macierzy szkolnej“ i dlatego czcimy miłość ku językowi macierzyńskiemu i u dzieci bratniego narodu polskiego, a to tem bardziej, ile ze uświęconą tą miłością miasto owoców przyróżni dzieciom katogę matek i ojców — żywicieli. „Nie daj zaginać nam ani potomnym“ (modlitwa do św. Wacława p. t.) wołamy sami, ale i my „nie damy zaginać“ też i dzieciom bratniego narodu, spiesząc w najcięższej dla nich chwili z doraźną pomocą“.

Książeczkę tę można otrzymać, przesyłając na ręce wydawcy E. Beauforta (Praga) 20 ct. w znaczkach pocztowych.

Wśród amerykańskich studentów.

I. W jednym z czasopism nowego świata, znaleźliśmy świeżo ciekawy artykuł o stosunkach uniwersyteckich w Stanach Zjednoczonych. Mimo bogatego uposażenia tamtejszych zakładów naukowych, pomimo olbrzymich funduszy i zapisów, co najmniej połowa studentów o własnych siłach zdobywać sobie musi środki utrzymania i przetrzymania czterolecia wyższych studjów, walcząc z najczcigodniejszą a nieraz najtrudniejszą do zniesienia studencką biedą. Zmienił się tylko rdzennie punkt wyjścia: niegdyś „łaknący wiedzy syn ubogich rodziców, postanowiwszy wdrzeć się w zakłete progi nauki, przedewszystkiem obliczał, bez czego obyć się potrafi, czego wyrzec się zdoła, co sobie odmówić będzie musiał.

Dziś przeciwnie, kwestja całkiem różnie się przedstawia i wstępujący w wrota uniwersytetu student, najprzód pyta sam siebie, co mu zrobić, co zarobić wypadnie. I musi tego zarobku szukać, na sztukach obcych staremu światu. Bo jakkolwiek udzielanie lekcji i korepetycji bywa najnormalniejszym zajęciem studentów, rychło się wyczerpując ilość uczniów, nadmiar zaś kan dydatów obniża do ostatecznych granic cenę godzin udzielanych lekcji. Trzeba się te dydo innych uciekać środków, tu zaś najwięcej rozstrzyga zaradność studentów, obmyślających nieraz genialnie sposoby zarobkowania.

Te bywają różne, wedle miejscowości i miejscowych też stosunków. Wiele z wyższych w Ameryce zakładów naukowych, mieści się za obre- chu! Co?... Niepotrzebnie tylko kochaną panią zaniepokoiłem...

— Mniejsza z tem, ale pamiętaj pan, coś mi obiecał, — rzekła Dolskaja-Kauczukowa.

— Pamiętam, pamiętam, najlepsza pani, ale... przecież to nie był wcale Pryndin. Myśmy się umawiali tylko o Pryndina, jakżeż zaś mogę dotrzymywać obietnicy, gdy to nie był Pryndin? O, gdyby to był rzeczywiście Pryndin, no, to wtedy, ma się rozumieć, byłaby inna rzecz, ale sama pani widzisz, żem się pomylił... Jakiegoś cudaka wziąłem za Pryndina!

— To nieszlachetnie! — oburzyła się aktorka. — To nawet nieuczciwie i podle!

— Ach! Gdyby to był Pryndin, to oczywiście miałabyś pani zupełne prawo żądać, abym dotrzymał obietnicy, ale djabeł wie, co to był za jeden. Może szewc jaki, za pozwoleniem, albo krawiec — i ja miałbym za niego płacić? Jestem człowiekiem uczciwym, łaskawa pani... Rozumiem dobrze...

Dyrektor oddalił się, gestykulując rękami i mrucząc:

— Gdyby to był prawdziwy Pryndin, to nie ulega wątpliwości, że poczuwałbym się do obowiązku, ale przecież to był jakiś nieznajomy... licho wie, co za rudy mężczyzna, w każdym razie wcale nie Pryndin!

Tłom. z rosyjskiego G. W.

bem większych miast w wiejskich ustroniach, kędy trudniej o wygodny zarobek, ale gdzie życie bywa o wiele tańszem. Zresztą bezpłatność kursów, oraz wypożyczalnie biblioteczne, uwalniają studentów od głównych ciężarów czasnego lub kupowania drogiej książki. Natomiast w większych stolicach, pomimo kosztowniejszych warunków życiowych, sposoby zarobkowania bywają liczniejsze i przystępniejsze, a studenci chwytają ich się ochotnie, nie przebijając zgoła w rodzaju zajęcia.

I tak n. p. w wieczory sobotnie, kiedy panować zwykło większe ożywienie w handlach spożywczych, nie rzadko właściciel przybiera po kilku nadetatowych kupczyków, uwijających się z osobną zręcznością i grzecznością. Nie jednego z tych improwizowanych kupczyków, których się w one dni widziało przybranych w biały fartuch masarza, lub studjujących pilnie ceny rodzajów, cukru w handlach korzennych, w poniedziałek rano spotkać można, spieszących do uniwersytetu z książkami pod pachą.

Ale jeden dzień, jeden wieczór w tygodniu, nie dostarczy na cały tydzień chleba. Woła też nasi amerykańscy studenci stałsze zajęcia, godzące się z porą wykładów uniwersyteckich. I tak n. p. nie jeden, który cały ranek spędził na kursach naukowych, popołudniowe godziny poświęca zarobkowym znojom. A więc wielu z nich pełni służbę konduktorów tramwajów elektrycznych, inni na pewną liczbę oznaczonych godzin podejmują się służby przy hotelowych utfach, największą może liczbą po restauracjach godzi się za kelnerów. Z wyjątkiem dwóch uniwersytetów, Hopkinsa i Princeton'a kędy południowy żywioł przemaga i dawne zastarzałe utrzymały się przesady, kelnerowanie po wszystkich uniwersytetach amerykańskich bywa przyjętą formą zarobkowania, bynajmniej nie ubliżająca tym co się chwytają tego zawodu, nie mająca zgoła stosunków koleżeńskich. — Nawet w arystokratycznym uniwersytecie Harvard od niepamiętnych czasów zawsze dość znaczna ilość studentów ima się serwety kelnerskiej, i jak dodaje autor wspomnianego artykułu „miłość własną chowa do kieszeni, przywdziewając biały fartuch kelnera, w słusznym przekonaniu, iż dolar zarobiony w służbie stołowej nie różni się zgoła od dolara na inny sposób zarobionego“. Najczęściej tacy improwizowani kelnerzy, prócz stałej zapłaty, w ten jeszcze sposób zapewniają sobie na wieczorny posiłek i krom zarobku pieniężnego zabezpieczają sobie i wikt całodzienny.

Zabiegliwi studenci podejmują się niekiedy szerszych przedsięwzięć, n. p. urządzania tanich dla kolegów kuchni, przyczem i sami się przyżywiają; dalej zakładaniem wspólnych pralni, brania w t. zw. entrepryzę bielizny towarzyszyń, co dla nich jest dogodnością, dla przedsiębiorcy zaś źródłem najstosiego dochodu.

We wszystkich bowiem gałęziach przemysłu następują fluktuacje, tylko żądanie czystej bielizny nie zna zastojów, czyli t. zw. „morte saison“.

Centralne opalanie domów na nowoczesny sposób budowanych, nowe też studentom amerykańskim otworzyło źródło zarobkowania. Nierzadko który z nich podejmuje się obowiązku palacza przy ogniskach środkowych. Inni przejmują obowiązki odźwiernych na dworcach kolejowych, inni jeszcze zniósłszy się z zarządem publicznych ogrodów, koszą trawniki, lub też jeśli posiadają głos piękny, wynajmują się jako chórzyci. Studenci najczęściej na koncertach, odczytach, roznoszą ańsze, wprowadzają gości, sadowią ich na oznaczonych miejscach.

Niezmierne zasługi, pod względem wynajdywania i dostarczania studentom środków zarobkowania, oddają przydzielone dziś do każdego uniwersytetu biura pośrednictwa pracy, których pierwowzorem jest takie biuro, istniejące od dość dawna przy kolegium Harvarda. Stwierdzono, iż od lat dziesięciu nie było ani jednej gałęzi przemysłu i zarobku w Bostonie, kędyby się nie znalazł który z studentów Harvardzkich. Biuro miejscowe ustalonej zażywa sławy, naprzemian najprzeróżniejszych dostarczając zajęć i posad. Można za jego pośrednictwem dostać się na uniwersytecką katedrę psychologii lub otrzymać przygodne zajęcie, w którym z letnich hoteli i to począwszy od zarządcy do posługacza. Wszędzie dziś funkcjonują przy uniwersytetach takie biura informacyjne. W sprawozdaniu z jednego tylko kwartału w biurze Uniwersytetu z Chicago dowiadujemy się, iż na 96 studentów, którzy tą drogą sznkali zajęcia, 52 takowe znalazło, z ogólnym zarobkiem 18.000 dolarów. W Kolumbji trzymiesięczny zarobek czterdziestu studentów dorósł do 26.000 dolarów.

Sprawa Korwina Piotrowskiego.

Nasz korespondent warszawski (A.) pisze:

W piątek 13 grudnia rozegrała się w Warszawie sprawa p. Kazimierza Piotrowskiego, oskarżonego o usiłowane zabójstwo na osobie podsekretarza hipotecznego p. Wacława Paszkowskiego. Sprawa ta ze względu na stanowisko osób, które stanęły przed sądem, oraz okoliczności, wśród których dramat się rozegrał, obudza wśród publiczności warszawskiej żywe zajęcie.

Na rozprawie po załatwieniu formalności przedwstępnych, podsekretarz sądu p. Kwiatkowski odczytał akt oskarżenia, z którego dowiedzieliśmy się, iż przyczyną całego zajścia była równoczesna miłość pp. Korwina Piotrowskiego i Henryka Dąbrowskiego, reagenta z Brześcia kujawskiego, ku p. Zofji Normarkównie, córce reagenta p. Jana Normarka. Gdy p. Dąbrowski przyjechał do Warszawy, p. Korwin Piotrowski oświadczył mu, że będąc mocno w p. Normarkównie zakochanym żąda, ażeby p. D. albo zaprzestał bywać u pp. Normarków, albo też pojedynkował się z nim. Świadkowie obu stron pp. Adam Chamiec, Władysław Stankiewicz, oraz Wacław Paszkowski i Wincenty Swietliński, początkowo załatwili sprawę pomyślnie, ale w ostatniej chwili, gdy miano się już rozchodzić, p. Korwin Piotrowski, który rozmawiał na uboczu z p. Dąbrowskim, uderzył tegoż w twarz, rozdrażniony jak twierdził, „tchórzostwem p. Dąbrowskiego, oraz wszystkim co zaszło“.

Wobec tego czterej świadkowie zredegowali protokół, potępiający tczynek p. Korwina Piotrowskiego, a p. P. począł od tego czasu wyrażać im przy każdej okazji swoje niezadowolenie. I to doprowadziło do zajścia w teatrze nowym w dniu 3 sierpnia z. r., kiedy p. Paszkowski rozdrażniony postępowaniem p. Piotr. znieważył go czynnie, w odpowiedzi na co p. Piotr. strzelił dwukrotnie z rewolweru do p. Paszkowskiego.

Drogą ekspertyzy sądowo-lekarskiej, tudzież oględzin dokonanych na osobie uszkodzonego i jego odzieży. skonstatowano, że jeden strzał był skierowany w pierś p. Paszk., lecz kula przedziurawiła tylko zwierzchnie ubranie i koszulę, na której pozostał nawet ślad spalonego prochu. Druga kula ugodziła p. Paszk. w dolną część brzucha i, nie uszkadzając zgoła organów wewnętrznych, utkwiała pod skórą w okolicy 9 żebra. skąd ją, dzięki szczęśliwie dokonanej operacji chirurgicznej wkrótce wydobyto; ranę samą lekarze uznali za lekką.

P. Piotrowski staje pod zarzutem oskarżenia, iż będąc rozdrażnionym, lecz pojmując, że godzi na życie Wacława Paszkowskiego, rozmyślnie strzelił do niego dwukrotnie z rewolweru, mierząc w pierś i w brzuch, lecz nie zdołał uszkodzonego pozbawić życia z przyczyn niezależnych od woli oskarżonego.

Po przesłuchaniu świadków pp. Wacława Paszkowskiego i Wincentego Swietlińskiego, rozprawę zawieszono do następnego dnia.

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w poniedziałek Adelajdy, cearzowej; we wtorek Łazarza, biskupa; w środę Gracjana.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 7 minut 42, zachód przypada o godz. 8 minut 11, długość dnia godzin 7 minut 83.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

ZE ŚWIATA.

Kwakrowie w wojnie burskiej. Kwakrowie „zmodernizowali się“, nabrali przyzwyczajęń światowych i poloru, tak iż trudno ich odróżnić od zwykłych śmiertelników; nie zmienili się jednak — na punkcie wstępu do wojny i współczucia dla jej ofiar. Po wojnie francusko pruskiej ofiarowali drogą składkę znaczne sumy na zakup nasion i narzędzi rolniczych dla ofiar kampanji, uczynili to samo po wojnie rosyjsko tureckiej. Na początku kampanji południowo-afrykańskiej próbowali działać na rzecz pokoju; gdy usiłowania zawiodły, gmina kwakerska, znana Meeting for Sufferings“ (Zgromadzeniem dla cierpiących), po ogłoszeniu rewelacji miss Hobhouse, jeszcze latem, wybrała z pośród swych członków trzy kobiety i wyprawiła je do Afryki Południowej, aby rozwinęły swą działalność w obozach koncentracyjnych. Lord Kitchener nie stawiał im przeszkód w tym względzie i owszem ułatwiał im dostanie się do tych obozów,

Kalosze z najsłynniejszej fabryki Petersburgskiej „Russian American India Compagnie St, Petersburg“

Bieliznę normalną Dra Prof. Jaegera, Koszule, Kaftaniki, Skarpetki itp.

POLECA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE

ZDZISŁAW ZDANOWICZ, Kraków, ul. Sławkowska L. 8 vis-à-vis Hotelu Saskiego i Grand.

benie zupełnie zaufanie cesarskie, Gołuchowski myśli o ustąpieniu. (Wiadomość to nader wątpliwa. Przyp. Red.)

Wolf.

Praga 16 grudnia. Przyjaciele polityczni wypolickowanego Wolfa, chcą postawić ponownie jego kandydaturę!

Sprawa uniwersytetu włoskiego.

Tryjest 16 grudnia. Wczoraj w południe odbyło się w „Politeama Rosetti“ zgromadzenie przy udziale około 4.000 osób, na które przybyli między innymi burmistrz m. Tryjestu, członkowie stronnictwa narodowo-liberalnego i socjalno-demokratycznego, dalej deputacje Włochów z Istrii, południowego Tyrolu i Dalmacji, włoscy studenci uniwersytetów w Innsbucku, Wiedniu i Gracu i kilku posłów. Zgromadzenie przyjęło w porozumieniu z partją socjalno-demokratyczną rezolucję, podnoszącą, że uniwersytet włoski w Tryjeście jest żądaniem polityki narodowej włoskiej. Demonstracji przeszkodziła policja.

Boerowie.

Londyn 16 grudnia. Wczoraj ogłoszono księgę niebieską, zawierającą protokół korespondencji pomiędzy komisarzem Milnerem a ministrem kolonialnym Chamberlainem. Księga przedstawia dalej zamiary rządu celem zmniejszenia liczby zbiegów z wielkich obozów koncentracyjnych i plan utworzenia małych obozów koncentracyjnych.

Minister wyraża nadzieję, że w ten sposób znacznie obniży się obecna śmiertelność w obozach, jakkolwiek i nadal mimo to wszystko liczba wypadków śmiertelnych pozostanie niemają. Nie ulega wątpliwości, że byłoby zmarło znacznie więcej Boerów, gdyby byli pozostali w opuszczonym kraju. Wielu z nich zgłosiło się dobrowolnie do obozów, a inni, chociaż uciekli, powrócili później w okropnym stanie.

W październiku zmarło w obozach ogółem 3156 białych, w listopadzie 2807, a z tego dzieci 4904. Od czerwca do listopada zmarło ogółem w obozach 12.444 osób, a w tem 10.113 dzieci. W obozach przebywa 117.964 białych.

Londyn 16 grudnia. Lord Kiezenner donosi z Pretorji: Hamilton zaatakował obóz Viliouensa koło Witkrauns. 16 Boerów padło, 70 wzięto do niewoli. Zabrano jedno działo, które Boerzy przed kilku miesiącami zdobyli na Anglikach.

Lwów 16 grudnia. Obrady walnego zgromadzenia Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych skończyły się w sobotę. Uchwalono między innymi przyspieszyć otwarcie Banku związkowego. Do wydziału wybrano pp. Filasiewicza, Lechowa, Romanowicza i Seńkowskiego.

Pretorja 16 grudnia. Angielskie oddziały, w północnej części kraju, wzięły do niewoli naczelnika oddziału Badenhorsta, dalej jego dwóch adjutantów, naczelnika Larose i dziesięciu ludzi, wśród których znajdował się adjutant Devos, którego wysłał Botha.

Pekin 16 grudnia. Dwór cesarski ma tu przybyć dnia 7 stycznia.

Kadyks 16 grudnia. Wczoraj przedsięwzięto ponownie kilka aresztowań. W domach zamieszkałych przez anarchistów znaleziono ważne pisma z których wynika, że ostatnie zaburzenia inscenowali anarchiści.

Londyn 16 grudnia. W Kanadzie podniesiono kontyngent żołnierzy do Afryki południowej ponownie o 900 ludzi.

Wiedeń 14 grudnia. Posiedzenie rozpoczęło się dziś o godzinie kwadrans na 11. Na początku posiedzenia odczytywano interpelacje i wnioski. Następnie zabrał głos minister skarbu Böhm-Bawerk, celem dania odpowiedzi na interpelacje, a między innymi na interpelację posła Daniellaka i towarzyszy w sprawie nielegalnego wymiaru podatku osobisto-dochodowego całemu szeregowi duchownych w Galicji. Minister oświadczył, że rzeczywiście zaszły nieprawidłowości i że minister zarządził uzupełnienie postępowania administracyjnego i reasumowanie wymierzonego podatku. Dotyczące rokowania nie mogły być jeszcze ukończone, tak, że obecnie nie można z pewnością powiedzieć, czy będzie mógł nastąpić zwrot podatków zbyt wysoko wymierzonych. Minister zarządził, aby przy wymiarze podatku osobisto-dochodowego dla duchownych trzymano się postanowień § 206 alinea 3 ustawy o podatku osobisto-dochodowym.

Następnie przystąpiono do głosowania nad §§ 2 i 11 ustawy o zawodowych stowarzyszeniach rolniczych. § 2 przyjęto w brzmieniu komisji, § 11 przyjęto ze zmianą stylistyczną.

W dyskusji nad §§ 3 i 4 określającymi obo-

wiązki członków stowarzyszeń zawodowych roln. Przemawiał referent Povsche a następnie referenci mniejszości Peschka i Iro.

Pos. Seitz oświadcza, że socjaliści nie są przeciwnikami stowarzyszeń zawodowych rolniczych. Żąda ogólnej organizacji rolnictwa, a nie zgadza się z tem, aby pewien gatunek robotników rolniczych wykluczono z prawa należenia do stowarzyszeń zawodowych. Mowca zgłasza dalej rozmaite rezolucje natury socjalno-politycznej.

Pos. Nowak domaga się, aby wielcy właściciele popierali radą i czynem chłopów.

Po przemówieniu pos. Tschernigga zamknięto dyskusję. Jako jenerałni mowcy przemawiali pro dr Fuchs i contra hr. Zedwitz, który się oświadcza za uregulowaniem szczegółów w sejmach.

Sprawozdawca mniejszości komisji pos. Peschka polemizuje z wywodami pos. Zedwitza.

Po tem przemówieniu dyskusję przerwano i posiedzenie o godz. wpół do 3-iej po południu zamknięto. Następne posiedzenie w poniedziałek o godz. 3 po poł.

Antysemita i ludowcy.

Wiedeń 14 grudnia. „Local Correspondenz“ donosi, że wczoraj wieczorem odbyło się w sali hotelowej na Margarethen zgromadzenie, zwołane przez niemiecką partję ludową. Obecni byli posłowie Voelkl, Beuerle, Winter, Klewein i Nowak. Przybyli także liczni chrześcijańsko-socjalni, którzy wywody Beuerlego przerywali burzliwymi okrzykami. Przedstawiciel rządu rozwiązał wreszcie zgromadzenie, a policja opróżniła salę. Zebrani na ulicy chrześcijańsko-socjalni przyjęli Voelkla obelgami i groźbami, aż wreszcie udało mu się wsiąść do dorózki i odjechać.

Interpelacja o ewentualnym zamachu stanu.

Wiedeń 14 grudnia. Na końcu posiedzenia wnieśli dziś posłowie Schalk i tow. interpelację do prezydenta ministrów dra Koerbera, czy prawdziwym jest doniesienie jednego z pism wiedeńskich o wrzekomem wyrażeniu się cesarza do jednego z posłów na audjencji ogólnej „że jeżeli w tym parlamencie nie pójdzie, to trzeba będzie zrobić coś innego“.

Interpelanci pytają prezydenta ministrów, czy prawdą jest, że rzekomo już wszystko gotowe jest do zamachu stanu.

Przeciw pojedynkom.

Wiedeń 14 grudnia. Dziś przed południem pojawiła się zapowiedziana odezwa przeciw pojedynkom. Podpisało ją kilkaset najwybitniejszych osobistości. Odezwa ta przypomina następujące słowa ministra obrony krajowej Welsersheimba, wypowiedziane dnia 12-go maja b. r. na posiedzeniu Izby: „Apeluję do wszystkich, aby brali udział w walce przeciw pojedynkom. Rezolucje nic tu nie pomogą, potrzeba koniecznie czynów, aby państwo i społeczeństwo przyczyniło się do tego, a armia z pewnością nie będzie przeciw temu, przeciwnie będzie taki ruch popierać i z radością go powita“.

Każdy, kto chce tę akcję popierać ma zgłosić swe nazwisko pisemnie do jednego z podpisanych, poczem utworzony zostanie centralny komitet.

Z włoskiego parlamentu.

Rzym 13 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby toczyły się obrady nad stosunkami w Neapolu i prowincjach południowych. Prezydent ministrów Zanardelli, powołał się na częścią poczynione, częścią projektowane zarządzenia na rzecz Neapolu i prowincji południowych. Wymienił zwłaszcza znaczne ulgi podatkowe. Rząd — mówił dalej Zanardelli — ma nadzieję, że zdoła zawrzeć z Austro-Węgrami i Niemcami i traktaty handlowe na korzystniejszych dla włoskiego rolnictwa warunkach. Rząd zajmuje się taryfami, które w razie potrzeby mogłyby być zestawione dla obrony przeciw zagranicznym taryfom. Spodziewać się także należy zadowolającego układu z Rosją.

Z francuskiego parlamentu.

Paryż 14 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła Izba, zwalczający przez ministra Milleranda wniosek, nakładający na słodkie wina zagraniczne podatek placony od alkoholu i moszczu. Poseł Viviani wnosi interpelację z powodu ukarania Hervého za ogłaszanie artykułów przeciw armji. Twierdzi on, że rada akademicka nie udzieliła obrońcy Hervého wszystkich aktów. — Minister oświaty gani to, że rektor nie doręczył obrońcy wszystkich aktów, oświadcza jednak zarazem, że nauki Hervého nie były zgodne z powołaniem wychowawcy. Nie można ścierpieć takiego postępowania nauczyciela młodzieży. Izba uchwaliła 385 głosami przeciw 86, oparty przez ministra, prosty porządek dzienny.

Z armji francuskiej.

Paryż 14 grudnia. „Matin“ dowiaduje się, że minister wojny postanowił ze względu na rozmaite doświadczenia, poczynione podczas ostatnich manewrów, które wywarły złe wrażenie, kilku jenerałów i wyższych oficerów pozbawić komendy i przenieść w stan spoczynku.

Mobilizacja w Argentynie.

Paryż 14 grudnia. Tutejsze wydanie „New-York-Heraldu“ otrzymało depezę, że rząd w Buenos-Ajres zwołał na dniu 2 stycznia rezerwistów z r. 1878 i 1879. Spodziewają się, że zgłosi się 45.000 rekrutów. Pogłoska o zmobilizowaniu 150.000 żołnierzy z strony Chile nie znajduje w Buenos-Ajres wiary, już z tego powodu, ponieważ sądzą, iż rząd chilijski nie rozporządza odpowiednimi środkami materialnymi.

Burza w Anglii.

Londyn 14 grudnia. Wczoraj srożyła się gwałtowna burza w Anglii środkowej i północnej. Komunikacja telegraficzna i kolejowa Londynu z Anglią północną i środkową była przerwana.

Solidarność angielska.

Wellington 14 grudnia. Biuro Reutersa donosi: Prezydent ministrów Nowej Zelandji ofiarował się angielskiemu rządowi wojennemu w drodze telegraficznej z wysłaniem dalszego oddziału wojsk do Afryki Południowej. Prezydent wyraził się przed niedawnym czasem w mowie, wygłoszonej z okazji jakiegoś zgromadzenia, że mieszkańcy kolonij gotowi są na każde zawołanie spieszyc na pomoc bratnim Anglikom.

NADEŚLANE.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Wielki medal na „Wystawie Świata“ w Paryżu 1900 roku.



Sławna rosyjska Karawonowa Herbata Braci 2399
K. & C. Popoff w Moskwie
Dostawcy wielu europejsk. Dworów. Najlepsza Marka. W oryginalnych paczkach do otrzymania we wszystkich lepszych handlach.

Marka ochronna prawale zastrzeżona.

Underwood-Standard 2673
najlepsze amerykańskie maszyny do pisania posiada na składzie
JAN DEPTUCH, przy ul. Szewskiej L. 14, t. p. w Krakowie.
Tamże można oglądać takowe codziennie od godziny 10-tej rano.

Jakie własności, podług dzisiejszego stanu nauki, musi posiadać dobry środek dożywienia dzieci, ażeby mógł zastąpić pokarm matki? 2315

1. Musi być zupełnie wolny od zarodków, to znaczy, że w przetworze nie powinny się znajdować owaleńskie organizmy, z których powstają choroby.
2. Musi już przy wyrobie przetworu z mleka wejść w najściślejsze połączenie z substancją azot zawierającą (skórka chleba) najlepsze od zarodków wolne mleko, i
3. tak wytworzona mączka powinna smakować niemowlętom i dzieciom.

Te wszystkie tu wymienione własności, posiada **Henryka Nestl'ego mączka dla dzieci** i dla tego już od dziesiątek lat lekarze chorób dziecięcych tak w praktyce szpitalnej, jak i prywatnej, chętnie ją podają niemowlętom zdrowym i chorym i coraz częściej matkom.

Najlepszy środek, zabezpieczający przeciw zarażeniu, chorobie piersi i płuc.
Najprzyjemniejszy i wzmacniający środek spożywczy dla zdrowych i chorych, szczególnie przyspieszający trawienie.
Zastępuje w zupełności **cognac francuski.**
To są uznane dobre własności
COGNACU
starej renomowanej firmy
Gróf Keglewich Istvan utódai
(hr. Keglewicza następcy) 2681
w Promentor.

„Mody paryskie“
najtańsze i najlepsze pismo dla kobiet zawierające dodatki powieściowe, oraz wszelkie tablice krojów, mogą prenumerować abonenci „Głosu Narodu“ po niższej cenie — 90 centów kwartalnie.

BOTANIN — wódka zarowotna,
wzmacniająca żołądek i wzniecająca apetyt
Związek Kółek rolniczych w Krakowie ulica Pijarska.

C. k. uprzyw. Zakłady Fabryczne w Tenczynku Leszka Prus Wiśniowskiego

polecają na Święta

ZNAKOMITY PORTER TENCZYŃSKI

Piwa Eksportowe i Marcowe w butelkach i beczkach.

2821 1 0

Zamówienia uskutecznią się odwrotnie w skrzynkach po 25 i 50 butelkach.

Reprezentacya Kraków ul Brzeczka II.

Nakładca księgarni katolickiej
Dr Władysław Miłkowski
w Krakowie, Rynek główny Nr. 30,
Telefonu Nr. 418
wyszło świeżo czwarte wydanie
rozgłoszonego dzieła
św. Alfonsa Liguori'ego
pod tytułem:

Przygotowanie się do śmierci

czyli Rozmyślenia nad odwiecznymi Prawdami użyteczne tak świeckim jako i duchownym przełożone z włoskiego przez

O. Adryana Ornatowskiego
zakonnika Ziemi Świętej I. Reguly św. Franciszka (de Observantia)
str. 355 w 8-ce.

Cena egzempl. 2 korony, a z przesyłką o 60 hal. więcej. 2716

Już wyszło!

Mowa rękawiczek, Dla serc kochających.

Cena 20 hal., z przesyłką poczt. 30 hal.
Do nabycia u S. A. Krzyżanowskiego
Kraków i w Polskim domu nakładów.
Stanisławów. 2809 1 2

Najdogodniejszy Abonament

wszystkich dzienników i ogłoszeń
Sprzedawca pojed. numerów pism
kalendarzy, kart z widokami,
Rozkładów jazdy, broszur i t. p.
Abonament z drugiej ręki
pism wiedeńskich i zagranicznych.

Gł. A. encja Dzienników i ogłoszeń
Hopcasa i A. Salomonowej
w Krakowie, plac Maryacki L. 2.

Leon Wiczorkowski

przeniósł swoją pracownię
tapiicerską z ulicy Szpitalnej
L. 30 na ulicę Sławkowską
pod L. 23

i poleca się nadal względem Szan.
Publiczności. 2706

Jak powszechnie wiadomo, są

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane

ujmilszą i najlepszą dla dzieci zabawką, jaką im jako środek
aktywnego zajęcia podarować można. Richtera kotwiczne skrzynki budowlane
są wszędzie premiowane, ostatnio w Paryżu 1900: złotym meda-
m. Mogą one też teraz przez dokupienie

KOTWICZNEJ SKRZYŃKI MOSTOWEJ



można systematycznie w ten sposób dopełniane, że ze starej i nowej skrzynki
można wspaniale mosty żelazne z przepysznymi przyczółkami mosto-
wymi. Kotwiczne skrzynki budowlane nabyć można po cenie od 0,75, 1 1/2, 3,
4, 4 1/2, 6 do 10 koron i wyżej, a kotwiczne skrzynki mostowe po cenie od
1 do 10 koron we wszystkich lepszych handlach z zabawkami; należy jednak zważać
na markę kotwicę i każdą skrzynkę budowlaną bez kotwicy odrzucić
jako nieprawdziwą.

Nowość! Richtera gry w cierpliwość: Zimna krew, Wszystkie
dzieci, Sfinks, Djabelek, Piorunochron, Uśmierzyciel i t. d., cena 70 halery.
Przeważnie tylko z kotwicą.

Kto pragnie obdarować dzieci, ten niech niezwłocznie zażąda od pod-
anej firmy nowego bogato ilustrowanego cennika, który przesyła się bez-
płatnie i franco.

Król, nadwornik i szambelański dostawcy.

F. Ad. Richter & Cie., pierwsza austr.-węg. c. i uprzyw. fabryka
skrzynek budowlanych.

Kantor i skład: I. Operngasse 16 Wiedeń, fabryka: XIII/1 (Hietzing).
Rudolfstadt, Morymberga, Olten (Szwajcaria), Rotterdam, New-York,
215, Pearl-Street. 2830 2 3

Potrzebna gospodyni na plebanie

w Barcicach, poczta Stary Sącz.
2808 1 2

Łyżwy

w wielkim wyborze poleca H.
Niemetz, optyk i mechanik w
Krakowie ul. Szewska L. 2.
Przyjmuje się ostrzeżenie i czysz-
czenie łyżew. 2802 1 12

Masło deserowe

we wszelkiej ilości kupujemy za go-
tówkę. Oferty pod Nr. 612 Lwów poste
rest. za okazaniem kwitu inser. 2817

W Kapelance

30 grudnia licytacja pół mi-
liona cegły. 2119 1 3

ZBIÓR KOŁĘD

na fortepian lub organy
układu 2792

W. Richlinga

wydanie trzecie — poleca

Księgarnia muzyczna

A. Piwarskiego i Sp.

w Krakowie.

Cena 2 K. 40 h., z przesyłką poczt.
o 10 halery więcej. — Do nabycia
we wszystkich księgarniach.

ŁASKA

Nie rozumiem. Przypuszczam mistyfi-
kację. 2822 1 1

3 LEGAWCE

2-miesięczne, jasno-kasztanowate,
angielskiej rasy, do sprzedania,
w wapiennikach miejskich w Pod-
górzu. 2816 1 3

Potrzebny zaraz Leśny na ordynarję

Zgłoszenia: Sobolów, poczta
Chrostowa. 2713 1 2

Na święta!

Skład suchych owoców
w Podgórzu

w domu W-go Barucha przy moście
został zaopatrzony
świeżym transportem migdałów, ro-
dzynek, fig, daktyli, herbaty, kawy,
sardynek, etc. 2752 1 3
Ceny bardzo przystępne.

Na PODOLU

realność, 4 pokoje, ogród i
pole tania do sprzedania. Borzem-
ski Kawcze, poczta Sorocko.
2818 1 3

Dyetarjusz sadowy

mający żonę i 9 drobnych dzie-
ci, których w żaden sposób ze
swego obecnego zarobku utrzy-
mać nie potrafi, prosi na tej dro-
dze o umożliwienie mu bytu przez
danie jakiegos zatrudnienia po za
godzinami urzędowymi. Adres po-
da Administracya „Głosu Narodu“.

2805 1 5

NAJPRAKTYCZNIJSZYM PODARKIEM na Gwiazdkę i Nowy Rok

JEST

„Singera“ maszyna do szycia

która można nabyć

ręczną już od 27 złr.

nożną od 35 złr. wyżej

w składzie maszyn „Singer“ do szycia
i haftów

R. Pawłowskiego dawniej J. Iwanickiego

w Krakowie, Rynek gł. L. 18. 2763 2 2

CENNIKI ILLUSTROWANE GRATIS i FRANCO.

„NUNTIA“

Pierwszy zakład desinfekcyi i chemicznego
odwaniania i czyszczenia mieszkań.

Przeprowadza desinfekcyę całych mieszkań wraz z umeb-
łowaniem. Usuwa wilgoć z mieszkań i piwnic zapomocą naj-
nowszych patentowanych środków. Podejmuje się wszelkich
robót w zakresie porządku domowego wchodzących. Czyszcza
mieszkania z wszelkiego robactwa najnowszymi sposobami,
zapuszcza i froteruje podłogi, podejmuje się trzepania i od-
czyszczania dywanów. Odczyszczanie obrazów pod zupełną
gwarancją — Zakład ma zawsze na składzie wszelkie naj-
nowsze aparaty i środki desinfekcyjne, jakoteż rozmaite
automatyczne maszyny odwaniające. Główny skład i zastęp-
stwo na Galicyę i Bukowinę „Mikrosolu“. — Wszelkie
przyrządy i materiały desinfekcyjne po cenach fabrycznych.
Desinfekcyę i inne roboty zakładu po cenach najprzystęp-
niejszych. — Za dobroć i pewny skutek wykonywanych
robót Zarząd ręczy i odpowiada. 2814 1 0

Zakład mieści się przy ulicy Floryańskiej L. 25.

Karol Czaplicki — Jubiler

Kraków, Plac Maryacki Nr. 1

na Gwiazdkę poleca wielki wybór towarów złotych
i srebrnych w najświeższych fasonach,
oraz srebro do wypraw ślubnych gotowe
na składzie. 2820 1 3

Dom w Ogrodzie

składający się z 4 pokoi na I piętrze, spiżarni, oranżeryi
i ogródka, od 1-go stycznia 1902 do wynajęcia.
Wiadomość u Cylera w Ogrodzie Strzeleckim. 2748 4 4

Dr NIEĆ, FRANIĆEVIĆ i PAVIĆIĆ

w Krakowie, Rynek gł. Nr. 25

PRZY NADCHODZĄCYCH ŚWIĘTACH

polecają

Wina, Rumy, Koniaki, Śliwovicę,

SZAMPANY,

znakomitą Herbatę oryginal. chińską

oraz

MIODY STOŁOWE i STARE LECZNICZE

od najniższych cen. 2669 6 9